

RELATÓRIO CONCLUSIVO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
§1º, do Art. 18, da Lei 14.133/21¹

1 - Informações Básicas

Descrição do objeto: aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento ao CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) do município de Augusto de Lima-MG

2 - Área Demandante

Secretaria Municipal de Assistência Social

3 - Sumário da Descrição da necessidade

Considerando a formalização de demanda feita pela Secretaria Municipal de Assistência Social o presente Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo assegurar a viabilidade técnica e a razoabilidade da aquisição de gêneros alimentícios diversos, para atendimento ao CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) do Município de Augusto de Lima –MG. A aquisição de alimentos se justifica pelo fato de que O CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) promove diversas oficinas e atividades voltadas para o desenvolvimento pessoal, social e profissional dos participantes. Essas oficinas abordam temas variados, como culinária, artesanato, e habilidades socio emocionais, com o objetivo de fortalecer a capacidade dos indivíduos e famílias em situação de vulnerabilidade social. Os alimentos serão preparados e servidos durante a realização das oficinas, para as pessoas que as frequentam.

Oferecer alimentos durante essas oficinas é uma prática que visa melhorar a experiência dos participantes e proporcionar um ambiente mais acolhedor e produtivo. A inclusão de alimentos nas atividades contribui para o engajamento dos participantes e ajuda a criar um ambiente mais favorável à aprendizagem e à interação social.

Em suma a aquisição de gêneros alimentícios para o CRAS é uma ação essencial para o cumprimento da missão da instituição de promover a segurança alimentar e o bem-estar das famílias em situação de vulnerabilidade social. Através dessa iniciativa, o CRAS poderá oferecer um suporte mais efetivo e humanizado, garantindo que as necessidades alimentares básicas sejam atendidas e contribuindo para a melhoria das condições de vida dos assistidos.

Em conjunto com o presente ETP, foi elaborado o documento Mapa de Riscos, de maneira a ponderar e mitigar os riscos implícitos no objeto pleiteado, tanto na fase de planejamento da contratação quanto na fase de seleção dos prestadores e gestão do contrato. Depois de realizada a licitação, faz-se necessária a formalização do contrato, com a cobrança da garantia legal, formalização de identificação e contato com o preposto, para que as atividades se iniciem e por consequência a gestão e a fiscalização do contrato.

4 – Levantamento de mercado

O levantamento de mercado consistiu na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, considerando as contratações similares feitas por outros órgãos e entidades. O levantamento teve como objetivo identificar a existência de novas metodologias que melhor atendam às necessidades do município de Augusto de Lima. Após levantamento não se identificou outra alternativa que não seja a aquisição na forma descrita nesse estudo. Na oportunidade, constatamos que a forma de contratação é similar aos modelos adotados em outras contratações no âmbito da Administração Pública.

Embora a entrega total imediata dos produtos possa parecer mais econômica, a entrega dos produtos deverá ser feita de forma parcelada por ordem de fornecimento, de acordo com a demanda formalizada pela secretaria de Assistência Social, uma vez que não existe condição de armazenamento dos produtos e essa medida viabiliza maior gestão do prazo de validade dos produtos.

Os alimentos deverão ser entregues, de forma parcelada de acordo

Com a demanda formalizada pela secretaria, na sede do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) situada a Rua Placidino Martins, 157, Santa Helena, CEP: 39.219-000 Augusto de Lima-MG respeitando o horário de expediente no que compreende entre 08:00 as 17:00 de segunda a sexta feira com exceção de sábados, domingos e feriados.

5- Requisitos da Contratação

Os materiais deverão ser fornecidos por empresa especializada com ramo de atividade compatível com o objeto, devidamente regularizada, e com habilitação em conformidade com o exigido

A entrega dos alimentos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, deverão ser executadas conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste ETP e também estabelecidas no Termo de Referência.

No momento da entrega dos itens, os produtos fornecidos devem estar em perfeitas condições de higiene e conservação, livres de odores estranhos e de contaminantes químicos, físicos e biológicos

Todos os gêneros alimentícios bem como os procedimentos relacionados ao seu fornecimento deverão estar de acordo com a legislação vigente

6- Descrição da solução como um todo

A solução como um todo consiste na aquisição de gêneros alimentícios, para atendimento ao CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) do município de Augusto de Lima-MG conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento mediante a seleção de proposta mais vantajosa

7 - Estimativa das quantidades a serem contratadas

A quantidade estimada foi baseada considerando o número de pessoas que o CRAS atende nas oficinas, levando em consideração o consumo provável e possíveis alterações em decorrência do surgimento de novas pessoas para frequentarem as oficinas. Considerando ainda a sequência histórica da realização de despesas semelhantes.

Dessa forma, o objeto da aquisição deverá atender as especificações técnicas e quantidades descritas na tabela abaixo:

ITEM	QTDE	UN	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	60	PACOTE DE 5 KG	ARROZ AGULHINHA ESPECIAL TIPO I, LONGO FINO, BENEFICIADO, POLIDO, PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SAFRA CORRENTE, LIMPO, GRÃOS INTEIROS MÍNIMO DE 90%, UMIDADE MÁXIMA DE 14 %. SELECIONADO ELETRONICAMENTE GRÃO À GRÃO (PACOTE DE 5 KG)	R\$26,49	R\$1.589,40
02	60	PACOTE DE 5 KG	AÇÚCAR CRISTAL CONTENDO SACAROSE, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DETRITOS, ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS.PACOTE CONTENDO 5 KG	R\$16,60	R\$996,00
03	100	PACOTE DE 1 KG	FEIJÃO CARIOCA DE PRIMEIRA, GRÃOS INTEIROS, SEM FUIROS E COM AUSÊNCIA DE INSETOS, PRODUTO EMBALADO PRIMARIA EM SACO DE POLIPROPILENO ATÓXICO E TRANSPARENTE COM 01 KG DO PRODUTO	R\$5,60	R\$560,00
04	50	PACOTE DE 1 KG	FUBÁ MIMOSO: ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ISENTO DE RESÍDUOS, IMPUREZAS, BOLOR E ODOR NÃO CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM EM POLIETILENO, ATÓXICO, TRANSPARENTE DE 1 KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA	R\$2,40	R\$120,00
05	100	PACOTE DE 1 KG	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO: ESPECIAL TIPO 1, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), SAL E FERMENTOS QUÍMICOS (PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO) EMBALAGEM: PLÁSTICA, TRANSPARENTE, ATÓXICA, VEDADA HERMETICAMENTE CONTENDO A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PESO: 1 KG.	R\$4,15	R\$415,00
06	50	PACOTE DE 500 GRAMAS	POLVILHO DOCE, PESO LÍQUIDO DE 500 GR. EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, COM SOLDA REFORÇADA ORIGINAL DE FÁBRICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE	R\$4,80	R\$240,00

			VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.		
07	50	PACOTE DE 500 GRAMAS	POLVILHO AZEDO, PESO LÍQUIDO DE 500 G. EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE, COM SOLDA REFORÇADA, ORIGINAL DE FÁBRICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	R\$9,00	R\$450,00
08	100	PACOTE 400 GR	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE: COMPOSIÇÃO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, MARCA SABOR. PACOTE DE 400 GRAMAS.	R\$4,79	R\$479,00
09	100	PACOTE 400 GR	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR FESTA: COMPOSIÇÃO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, MARCA SABOR. PACOTE DE 400 GRAMAS.	R\$4,79	R\$479,00
10	100	PACOTE 400 GR	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR LIMÃO: COMPOSIÇÃO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, MARCA SABOR. PACOTE DE 400 GRAMAS.	R\$4,79	R\$479,00
11	100	PACOTE 400 GR	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR BAUNILHA COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, MARCA SABOR. PACOTE DE 400 GRAMAS.	R\$4,79	R\$479,00
12	100	PACOTE 400 GR	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR COCO COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, MARCA SABOR. PACOTE DE 400 GRAMAS.	R\$4,79	R\$479,00
13	100	PACOTE 400 GR	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR LARANJA COMPOSIÇÃO: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÓLICO. EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, INGREDIENTES, DATA DE	R\$4,79	R\$479,00

			FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, MARCA SABOR. PACOTE DE 400 GRAMAS.		
14	30	UN	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 80 (DECRETO 12.486 DE 20/10/78) E RESOLUÇÃO N.38 FNDE. FORMADO DE SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, QUE PELA INFLUÊNCIA DO CALOR E/OU DA UMIDADE, PRODUZ DESPRENDIMENTO GASOSO CAPAZ DE EXPANDIR MASSAS ELABORADAS COM FARINHAS, AMIDO OU FÉCULAS, AUMENTANDO-LHES O VOLUME E A POROSIDADE. NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUJIDADES MATERIAIS TERROSOS, PARASITOS, LARVAS E MATÉRIAS ESTRANHAS. COMPOSIÇÃO: CONFORME RECOMENDAÇÕES CONTIDAS NA NTA 80. ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA / POTE PEAD / FIBRALATA (EMBALAGEM MULTIFLOLHADA) COM LACRE DE PROTEÇÃO INTACTO, PESANDO 250G. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXAS DE PAPELÃO TIPO DUPLEX, REFORÇADAS E RESISTENTES COM ABAS SUPERIORES E INFERIORES LACRADAS, CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO COMO DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE E CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO, PESANDO ATÉ 12KG. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	R\$10,99	R\$329,70
15	125	DUZIA	OVO DE GALINHA; OVO IN NATURA DE GALINHA, BRANCO, MÉDIO, PESANDO NO MÍNIMO 50G POR UNIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	R\$6,30	R\$787,50
16	288	EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO	LEITE UHT INTEGRAL: LEITE LONGA VIDA - UHT INTEGRAL, TEOR DE MATÉRIA GORDA, COMPOSTO DE CARBOIDRATOS, PROTEÍNAS, GORDURAS TOTAIS E SATURADAS, GORDURAS TRANS, FIBRA ALIMENTAR, SÓDIO E CÁLCIO, RECIPIENTE HERMÉTICO EM TIPO TETRA PAK COM 1 LITRO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 90 DIAS, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. DEVERÁ CONTER EM UMA PORÇÃO DE 200 ML, 132 KCAL, 10G DE CARBOIDRATO, 6,6G DE PROTEÍNA, 7,4G DE GORDURA TOTAL, 4,8G DE GORDURA SATURADA, 0G DE GORDURA TRANS, 0G DE FIBRA, 229MG DE CÁLCIO E 163MG DE SÓDIO	R\$5,34	R\$1.537,92

17	72	PACOTE DE 500 GRAMAS	CAFÉ (COM SELO DA ABIC – PCT DE 500 GRS CADA) PRODUTO DEVIDAMENTE SELECIONADO, BENEFICIADO, TORRADO E MOÍDO. O PRODUTO DEVE ESTAR DENTRO DAS NORMAS LEGAIS E APRESENTAR UMA COMPOSIÇÃO CENTESIMAL APROXIMADA DE 5G DE PROTEÍNAS, 1,7G DE LIPÍDIOS E 13,4G DE GLÍCÍDIOS. APRESENTAR SELO DE QUALIDADE ABIC.	R\$15,50	R\$1.116,00
18	50	CAIXA	BISCOITO ÁGUA E SAL DESCRIÇÃO: BISCOITO, SABOR: ÁGUA E SAL, TIPO: BOLACHA. DESCRIÇÃO ADICIONAL: CONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA. CAIXA CONTENDO 2 KG. NA EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES ACERCA DE: PROCEDÊNCIA, MARCA, PRAZO DE VALIDADE, ENTRE OUTROS (NO QUE COUBER), E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OBSERVADAS AS SUAS ESPECIFICAÇÕES.	R\$19,36	R\$968,00
19	50	CAIXA	BISCOITO CREAM CRAKCR. DESCRIÇÃO: BISCOITO, SABOR: SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO, TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS. DESCRIÇÃO ADICIONAL: CONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA. CAIXA DE 2 KG. NA EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES ACERCA DE: PROCEDÊNCIA, MARCA, PRAZO DE VALIDADE, ENTRE OUTROS (NO QUE COUBER), E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OBSERVADAS AS SUAS ESPECIFICAÇÕES.	R\$20,91	R\$1.045,50

20	50	CAIXA	BISCOITO MAISENA: DESCRIÇÃO: BISCOITO, SABOR: MAIZENA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM LACTOSE, TIPO: BOLACHA, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS. DESCRIÇÃO ADICIONAL: CONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA. CAIXA CONTENDO 2 KG. NA EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÕES ACERCA DE: PROCEDÊNCIA, MARCA, PRAZO DE VALIDADE, ENTRE OUTROS (NO QUE COUBER), E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OBSERVADAS AS SUAS ESPECIFICAÇÕES.	R\$13,40	R\$670,00
21	50	CX	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE LEITE COMPOSIÇÃO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE MÍNIMA 5 MESES NA DATA DA ENTREGA. SUAS CARACTERÍSTICAS, DESCRIÇÃO E ROTULAGEM DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.: CAIXA CONTENDO 2 KG	R\$16,87	R\$843,50
22	50	PACOTE COM 500 GRAMAS	MILHO DE CANJICA BRANCA; EMBALAGEM COM 500 GRAMAS, MILHO DE CANJICA BRANCA; DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% POR PESO; ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM PESO DE 500 GRS	R\$7,00	R\$350,00

23	25	PACOTE COM 500 GRAMAS	AMENDOIM EM GRÃOS;AMENDOIM TORRADO SEM SAL 100% NATURAL,PACOTE DE 500 GR - AMENDOIM EM GRÃOS;AMENDOIM TORRADO SEM SAL 100% NATURAL,PACOTE DE 500 GR	R\$13,62	R\$340,50	
24	100	PACOTE COM 500 GRAMAS	MILHO PARA PIPOCA: TIPO 1, EMBALAGEM TRANSPARENTE E ADEQUADA DE NO MÍNIMO 500G, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA.	R\$3,80	R\$380,00	
25	50	EMBALAGEM COM 170 GRAMAS	MILHO VERDE: EM CONSERVA PRONTO PAR SERVIR EMBALAGEM COM 170 GRS DRENADO	R\$3,70	R\$185,00	

26	30	EMBALAGEM COM 300 GRAMAS	EXTRATO DE TOMATE: DEVENDO TODOS OS INGREDIENTES SER DE "PRIMEIRA QUALIDADE". O PRODUTO DEVERÁ SER HOMOGÊNEO, SEM SEPARAÇÃO DE LÍQUIDOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZ INTERNO, OU EM EMBALAGEM TETRA BRIK PESANDO APROXIMADAMENTE 300GRS	R\$1,60	R\$48,00
27	100	PET COM 900ML	ÓLEO VEGETAL ALIMENTÍCIO, EMBALAGEM DE 900 ML, SOJA, PRODUTO REFINADO E DE ACORDO COM OS PADRÕES LEGAIS.	R\$7,30	R\$730,00
28	1200	EMBALAGEM DE 1 LITRO	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA; SABOR: UVA; EMBALAGEM DE 1 LITRO, FORMULACAO: CONCENTRADO SEM ADICAO DE ACUCAR; CONTENDO LOTE, COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE RENDIMENTO 5 LITROS	R\$2,74	R\$3.288,00
29	1200	EMBALAGEM DE 1 LITRO	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA; SABOR: MARACUJÁ; EMBALAGEM DE 1 LITRO, FORMULACAO: CONCENTRADO SEM ADICAO DE ACUCAR; CONTENDO LOTE, COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, RENDIMENTO 5 LITROS	R\$2,74	R\$ 3.288,00
30	1200	EMBALAGEM DE 1 LITRO	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA; SABOR: CAJU; EMBALAGEM DE 1 LITRO, FORMULACAO: CONCENTRADO SEM ADICAO DE ACUCAR; CONTENDO LOTE, COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, RENDIMENTO 5 LITROS	R\$2,74	R\$ 3.288,00
31	1200	EMBALAGEM DE 1 LITRO	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA; SABOR: MANGA; EMBALAGEM DE 1 LITRO, FORMULACAO: CONCENTRADO SEM ADICAO DE ACUCAR; CONTENDO LOTE, COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, RENDIMENTO 5 LITROS	R\$2,74	R\$ 3.288,00
32	1200	EMBALAGEM DE 1 LITRO	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA; SABOR: GOIABA; EMBALAGEM DE 1 LITRO, FORMULACAO: CONCENTRADO SEM ADICAO DE ACUCAR; CONTENDO LOTE, COM DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, COM VALIDADE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA RENDIMENTO 5 LITROS	R\$2,74	R\$ 3.288,00
33	30	EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS	MARGARINA VEGETAL, CREMOSA, COM SAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL DE 500 G.	R\$4,70	R\$141,00
34	50	EMBALAGEM CONTENDO 200 ML	LEITE DE COCO; EMULSÃO AQUOSA EXTRAÍDA DE FRUTOS SÃOS E MADUROS DO COQUEIRO POR PROCESSOS MECÂNICOS ADEQUADOS, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, LÍQUIDO ESPESSE E TRANSLUCIDO, BRANCO LEITOSO COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, NÃO RANÇOSO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO CONTENDO 200 ML	R\$4,83	R\$241,50
35	20	PACOTES DE 1 KG	BOMBOM RECHEADO COM CAMADAS DE WAFER E COBERTO COM CHOCOLATE, CONTENDO APROXIMADAMENTE 18,8 GRAMAS EM CADA UNIDADE. COMPOSIÇÃO: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO	R\$47,80	R\$956,00

			ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MASSA DE CACAU, CACAU EM PÓ, MANTEIGA DE CACAU, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SORO DE LEITE EM PÓ, AMENDOIM, LEITE EM PÓ INTEGRAL, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ DESNATADO, CASTANHA DE CAJU, FARINHA DE ARROZ, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADA, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINELEATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTES.		
36	50	PACOTE DE 1 KG	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA, QUALIDADE GRUPO SECA - CLASSE FINA ACIDEZ BAIXA - TIPO 1 SUBGRUPO BRANCA. EMBALAGEM PRIMARIA EM PACOTES DE POLIETILENO	R\$7,08	R\$354,00
37	20	EMBALAGEM COM 400 GRAMAS	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO ENRIQUECIDO COM NO MÍNIMO 8 VITAMINAS, EMBALAGEM CONTENDO 400 GRAMAS	R\$4,70	R\$94,00
38	100	KG	PEITO, DE FRANGO, COM OSSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE	R\$13,40	R\$1.340,00
39	100	KG	CARNE BOVINA - TIPO ACEM, PEÇA INTEIRA, RESFRIADA, COM NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, EMBALADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO	R\$27,40	R\$2.740,00
40	50	KG	SALSICHA CONGELADA AS SALSICHAS DEVERÃO TER O PESO UNITÁRIO DE 40GR A 50GR, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS A VÁCUO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, RESISTENTES AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 3KG À 5KG POR EMBALAGEM. ROTULAGEM EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E COM O CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, CARIMBO Nº DO SIF. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDATO OU PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES. NA ENTREGA DO PRODUTO, DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 30 DIAS.	R\$5,90	R\$295,00
41	100	KG	LINGUICA - FRESCAL, TIPO TOSCANA, PREPARADA COM CARNE NAO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERACAO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO.	R\$15,40	R\$1.540,00
42	150	PCT	PÃO TIPO HOT DOG: INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ACÚCAR, FERMENTO BIOLÓGICO, SAL,	R\$7,70	R\$1.155,00

			GORDURA VEGETAL E CONSERVANTES. O PÃO DEVERÁ ESTAR CORTADO NO SENTIDO LONGITUDINAL. EMBALAGEM: SACO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM APROXIMADAMENTE 10 UNIDADES DE APROXIMADAMENTE 50G. A ROTULAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSA DE FORMA CLARA E INDELÉVEL NA EMBALAGEM PRIMÁRIA.		
43	50	KG	BACON DEFUMADO EM MANTA, FRESCO, COM PELE, EMBALADOS À VÁCUO E ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE. EMBALAGEM COM DIRETRIZES EXIGIDAS PELAS LEIS, DESTACANDO O NOME DO PRODUTOR, SELO DO SIF, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, SENDO QUE A VALIDADE NÃO PODERÁ SER INFERIOR A 5 MESES NO ATO DA ENTREGA.	R\$24,95	R\$1.247,50
44	20	EMBALAGEM COM 395 GRAMAS	CEBOLA BRANCA DE PRIMEIRA, FRESCA, COMPACTA E FIRME. SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURAS E CORTES. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA.	R\$9,10	R\$182,00
45	20		LEITE CONDENSADO, TIPO: TRADICIONAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE, CARACTERÍSTICA(S) ADICIONAL(IS): PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 395G	R\$4,30	R\$86,00
46	20	EMBALAGEM COM 200G	CREME DE LEITE, TIPO: UHT HOMOGENEIZADO, PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 200G	R\$1,95	R\$39,00
47	30	KG	TEMPERO ALHO E SAL, COM MÍNIMO DE 10% DE ALHO. RÓTULO COM FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE. PACOTE COM APROXIMADAMENTE 500 GRAMAS	R\$7,73	R\$231,90
48	20	PACOTE DE 1 KG	SAL REFINADO E IODADO, DE PRIMEIRA QUALIDADE (PCT DE 1 KG CADA). FORMULADO À PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SELECIONADAS, SENDO DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, NÃO DEVERÁ CONTER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA CONSTITUIÇÃO NORMAL, OU SEJA, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA, DEVENDO OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE.	R\$2,19	R\$43,80
49	10	UND	MOLHO PIMENTA, COMPOSIÇÃO ÁGUA/PIMENTA VERMELHA MOÍDA/VINAGRE DE ÁLCOOL/SAL, APLICAÇÃO ALIMENTOS, TIPO USO CULINÁRIA EM GERAL. EMBALAGEM	R\$6,81	R\$68,10

			PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM DE 150 ML		
50	360	EMBALAGEM CONTENDO 2 LITROS	REFRIGERANTE BEBIDA GASEIFICADA, DE BOA QUALIDADE OBTIDA PELA DISSOLUÇÃO EM ÁGUA POTÁVEL, DE SUCO OU EXTRATO VEGETAL DE SUA ORIGEM, ADICIONADA DE AÇÚCARES. SABOR COLA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	R\$8,95	R\$3.222,00
51	360	FARDO CONTENDO 6 UNIDADES	REFRIGERANTE BEBIDA GASEIFICADA, DE BOA QUALIDADE OBTIDA PELA DISSOLUÇÃO EM ÁGUA POTÁVEL, DE SUCO OU EXTRATO VEGETAL DE SUA ORIGEM, ADICIONADA DE AÇÚCARES. SABOR LARANJA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA	R\$8,95	R\$3.222,00
52	360	FARDO CONTENDO 6 UNIDADES	REFRIGERANTE BEBIDA GASEIFICADA, DE BOA QUALIDADE OBTIDA PELA DISSOLUÇÃO EM ÁGUA POTÁVEL, DE SUCO OU EXTRATO VEGETAL DE SUA ORIGEM, ADICIONADA DE AÇÚCARES. SABOR UVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PET DE 2 LITROS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA	R\$8,95	R\$3.222,00
53	50	EMBALAGEM CONTENDO 400 GRAMAS	LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO, DE ORIGEM ANIMAL, COM TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMO DE 26%, ENRIQUECIDO COM NO MÍNIMO 8 VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE GORDURAS TRANS. EMBALADO EM EMBALAGEM ALUMINIZADA COM 400G. NO SEU RÓTULO DEVERÁ TER INFORMAÇÃO SOBRE GLÚTEN, TABELA NUTRICIONAL COM IDENTIFICAÇÃO DA PORÇÃO, MODO DE PREPARO, RENDIMENTO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE.	R\$16,00	R\$800,00
VALOR TOTAL				R\$54.236,82	

8-Estimativa do valor da contratação

O valor total estimado da contratação pressupondo uma contratação que atenda às necessidades da Secretaria de educação é de R\$54.236,82 (cinquenta quatro mil duzentos trinta seis reais e oitenta dois centavos) considerando como preço referência, o valor do serviço obtido por meio de pesquisa de preço realizada no PNCP (Painel Nacional de contratações Públicas) https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 e no painel de preços do governo federal <https://paineldeprescos.planejamento.gov.br/> conforme relatórios

Anexos

9-Justificativas para o parcelamento ou não da solução

O Parcelamento da solução afigura-se viável com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade, visto que não haverá prejuízo para o conjunto da solução e perda da economia de escala se o serviço for julgado por item.

10-Contratações correlatas e/ou interdependentes

Não se verifica contratações correlatas para a viabilidade de contratação desta demanda.

11-Alinhamento entre a contratação e o planejamento

O município ainda não conta com plano anual

12-Resultados pretendidos

Pretende-se contratar os itens descritos nesta licitação com o melhor preço, com qualidade que atenda a especificação, correspondendo às necessidades da unidade requisitante garantindo a qualidade na execução o das tarefas do serviço público municipal.

13- Providências a serem adotadas

Para a efetivação desta contratação, deverão ser tomadas as seguintes providências prévias:

- Identificar as especificações necessárias para atender a demanda da secretaria
- Elaborar o termo de referência que incluam as características específicas do serviço a ser contratado
- Preparar a documentação necessária para a realização do procedimento licitatório, incluindo o edital com as regras e condições da licitação, ou adesão a alguma ata existente.

14- Possíveis impactos socioeconômicos, ambientais e culturais

A contratação do objeto terá impactos sociais positivos, contribuindo para melhoria e qualidade do serviço público ofertado.

Não se vislumbra a ocorrência de possíveis impactos ambientais gerados pela contratação em estudo, contudo, a contratada deverá conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção

de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores e envolvidos na execução do objeto.

15- Posicionamento Conclusivo da Comissão sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina

Diante do exposto e dos documentos que acompanham este relatório, a Equipe de Planejamento da Contratação entende, de forma conclusiva que, não existe outra alternativa a não ser a aquisição pretendida nas condições e quantidades descritas. A contratação mostra-se viável e fundamentalmente necessária para que a secretaria de Assistência Social possa atender as famílias em vulnerabilidade social e econômica. Visto isso declara que a melhor solução para demanda apresentada no DFD consiste na aquisição das cestas básicas, atendendo a demanda de forma estratégica, proporcionando benefícios significativos a população.

Responsáveis

Assinatura dos Responsáveis pela Elaboração do ETP

Geane Ligia de Souza
Matricula:824

Paulo Henrique Moreira Souza
Matrícula: 02640

Marcelle Matos da Silva
Matricula: 2451

Assinatura do Responsável pela Aprovação do ETP

Cristiane Angélica Lopes
Secretária Municipal de Assistência Social
Matricula: 428